
Выписка  

из протокола заседания комиссии по организации отбора муниципальных 

образований, расположенных на территории Свердловской области, 

предоставления и контроля за расходованием субсидий и иных 

межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам, 

предоставляемых в рамках мероприятий государственной программы 

Свердловской области «Развитие системы образования и реализация 

молодежной политики в Свердловской области до 2025 года», 

ответственными за реализацию которых определены курируемые 

Заместителем Министра образования и молодежной политики Свердловской 

области структурные подразделения Министерства образования и 

молодежной политики Свердловской области 

 

г. Екатеринбург 
 

5 августа 2022 года 

 

Министерство образования  

и молодежной политики  

Свердловской области 

 
 

№ 12 

 

Присутствовали: члены комиссии по организации отбора муниципальных 

образований, расположенных на территории Свердловской области, 

предоставления и контроля за расходованием субсидий и иных межбюджетных 

трансфертов из областного бюджета местным бюджетам, предоставляемых 

в рамках мероприятий государственной программы Свердловской области 

«Развитие системы образования и реализация молодежной политики 

в Свердловской области до 2025 года», ответственными за реализацию которых 

определены курируемые Заместителем Министра образования и молодежной 

политики Свердловской области структурные подразделения Министерства 

образования и молодежной политики Свердловской области 

 

Об осуществлении первого этапа конкурсного отбора муниципальных 

образований, расположенных на территории Свердловской области, 

на предоставление в 2023 году субсидий из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 

области, на обеспечение условий реализации муниципальными 

общеобразовательными организациями образовательных программ 

естественно-научного цикла и профориентационной работы 

 

Принять к сведению информацию начальника отдела реализации 

стратегических программ и модернизации инфраструктуры системы образования 

Министерства образования и молодежной политики Свердловской области 

(далее – Министерство) Г.З. Поляковой о необходимости осуществления 

в соответствии с пунктом 12 Порядка предоставления и распределения субсидий 



2 
 

из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных 

на территории Свердловской области, на обеспечение условий реализации 

муниципальными общеобразовательными организациями образовательных 

программ естественно-научного цикла и профориентационной работы, 

приведенного в приложении № 3 к государственной программе Свердловской 

области «Развитие системы образования и реализация молодежной политики 

в Свердловской области до 2025 года», утвержденной постановлением 

Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП (далее – Порядок 

по УИШ), первого этапа конкурсного отбора муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области, на предоставление 

в 2023 году субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных 

образований, расположенных на территории Свердловской области, 

на обеспечение условий реализации муниципальными общеобразовательными 

организациями образовательных программ естественно-научного цикла 

и профориентационной работы (далее – первый этап отбора по УИШ, отбор 

по УИШ, субсидии по УИШ соответственно) и определения муниципальных 

образований, допущенных ко второму этапу отбора по УИШ. 

Заявки на участие в отборе по УИШ с приложением документов поступили 

в установленный срок (с 7 по 29 июня 2022 года (включительно)) 

от 29 муниципальных образований, из них от 28 муниципальных образований – 

в порядке, установленном в извещении о проведении отбора по УИШ (письмо 

Министерства от 07.06.2022 № 02-01-81/6905), от 1 муниципального образования 

(городской округ Рефтинский) – с нарушением порядка, установленного 

в извещении о проведении отбора по УИШ (посредством системы электронного 

документооборота Правительства Свердловской области, а не на бумажном 

носителе в каб. № 408 Министерства).  

28 муниципальных образований, представивших заявки на участие в отборе 

по УИШ с приложением документов в порядке, установленном в извещении 

о проведении отбора по УИШ, считаются допущенными к отбору по УИШ, 

1 муниципальное образование (городской округ Рефтинский), представившее 

заявку на участие в отборе по УИШ с приложением документов с нарушением 

порядка, установленного в извещении о проведении отбора по УИШ, считается 

не допущенным к отбору по УИШ. 

 

Комиссия решила: 

На основании информации об определении муниципальных образований, 

допущенных ко второму этапу отбора по УИШ (прилагается), руководствуясь 

пунктами 8, 13 и 14 Порядка по УИШ: 

14 муниципальных образований (городской округ Ревда, Каменск-

Уральский городской округ Свердловской области, Березовский городской округ, 

муниципальное образование «город Екатеринбург», Талицкий городской округ, 

городской округ Первоуральск, Ачитский городской округ, городской округ 

Красноуфимск Свердловской области, городской округ «город Ирбит» 

Свердловской области, Туринский городской округ, Серовский городской округ,   

город Нижний Тагил, городской округ Сухой Лог, городской округ 



3 
 

Красноуральск) считаются прошедшими первый этап отбора по УИШ 

и допущенными ко второму этапу отбора по УИШ;   

14 муниципальных образований (Камышловский городской округ 

Свердловской области, городской округ Нижняя Салда, Асбестовский городской 

округ, Слободо-Туринский муниципальный район Свердловской области, 

Арамильский городской округ Свердловской области, Кировградский городской 

округ, Сосьвинский городской округ, городской округ «Город Лесной» 

Свердловской области, Артемовский городской округ, Тавдинский городской 

округ, Новоуральский городской округ Свердловской области, городской округ 

Верхотурский, Белоярский городской округ, Верхнесалдинский городской округ) 

считаются не прошедшими первый этап отбора по УИШ. 

В соответствии с Порядком по УИШ второй этап отбора по УИШ будет 

проведен среди муниципальных образований, допущенных ко второму этапу 

отбора по УИШ, в сроки, определенные для формирования прогноза 

распределения субсидий на 2023 финансовый год для включения в проект закона 

Свердловской области об областном бюджете на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов. 

 
 

Заместитель Министра образования и 

молодежной политики Свердловской 

области, председатель комиссии  

      И.А. Серкова 



Приложение  

к протоколу заседания комиссии по 

организации отбора муниципальных 

образований, расположенных на территории 

Свердловской области, предоставления и 

контроля за расходованием субсидий и иных 

межбюджетных трансфертов  

из областного бюджета местным бюджетам, 

предоставляемых в рамках мероприятий 

государственной программы Свердловской 

области «Развитие системы образования и 

реализация молодежной политики в 

Свердловской области до 2025 года», 

ответственными за реализацию которых 

определены курируемые Заместителем 

Министра образования и молодежной 

политики Свердловской области структурные 

подразделения Министерства образования и 

молодежной политики Свердловской области 

от 05.08.2022 № 12 

 

 

Информация об определении муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области, допущенных ко второму этапу конкурсного отбора муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области, на предоставление в 2023 году субсидий из областного 

бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, 

на обеспечение условий реализации муниципальными общеобразовательными организациями образовательных 

программ естественно-научного цикла и профориентационной работы 

               

Проведение конкурсного отбора муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 

области, на предоставление в 2023 году субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области, на обеспечение условий реализации муниципальными 

общеобразовательными организациями образовательных программ естественно-научного цикла и профориентационной 

работы (далее – отбор, субсидии соответственно) предусмотрено в два этапа. 



5 
 

 

Для проведения отбора в два этапа определяется рейтинг муниципальных образований, расположенных 

на территории Свердловской области (далее – муниципальные образования), представивших заявки на участие в отборе 

(далее – заявки).  

Распределение муниципальных образований по местам в рейтинге осуществляется в зависимости от даты и времени 

регистрации заявок в журнале приема заявок. 

Рейтинг муниципальных образований, представивших заявки: 
Номер 

строки 

Наименование муниципального образования, 

расположенного на территории Свердловской области 

Дата и время 

регистрации заявки 

в журнале 

приема заявок  

Информация о допуске 

муниципального образования, 

расположенного на территории 

Свердловской области, к отбору  
 

1 2 3 4 

1. Камышловский городской округ Свердловской области 10.06.2022 11:56 допущен к отбору 

2. Городской округ Нижняя Салда 16.06.2022 8:41 допущен к отбору 

3. Асбестовский городской округ 16.06.2022 12:54 допущен к отбору 

4. Слободо-Туринский муниципальный район 

Свердловской области  

16.06.2022 14:23 допущен к отбору 

5. Городской округ Ревда 17.06.2022 9:53 допущен к отбору 

6. Каменск-Уральский городской округ Свердловской области 17.06.2022 12:36 допущен к отбору 

7. Березовский городской округ 20.06.2022 15:34 допущен к отбору 

8. Муниципальное образование «город Екатеринбург» 20.06.2022 15:58 допущен к отбору 

9. Арамильский городской округ Свердловской области 21.06.2022 15:20 допущен к отбору 

10. Талицкий городской округ 22.06.2022 13:55 допущен к отбору 

11. Кировградский городской округ 22.06.2022 14:36 допущен к отбору 

12. Городской округ Первоуральск  23.06.2022 10:49 допущен к отбору 

13. Сосьвинский городской округ 24.06.2022 9:45 допущен к отбору 

14. Городской округ «Город Лесной» Свердловской области 24.06.2022 10:27 допущен к отбору 

15. Ачитский городской округ 24.06.2022 11:37 допущен к отбору 

16. Городской округ Красноуфимск Свердловской области 24.06.2022 12:48 допущен к отбору 

17. Артемовский городской округ 24.06.2022 14:59 допущен к отбору 

18. Городской округ «город Ирбит» Свердловской области 27.06.2022 11:23 допущен к отбору 

19. Тавдинский городской округ 27.06.2022 11:27 допущен к отбору 



6 
 

1 2 3 4 

20. Туринский городской округ  27.06.2022 15:08 допущен к отбору 

21. Новоуральский городской округ Свердловской области 28.06.2022 10:24 допущен к отбору 

22. Серовский городской округ  28.06.2022 10:36 допущен к отбору 

23. Городской округ Верхотурский 28.06.2022 10:41 допущен к отбору 

24. Город Нижний Тагил 28.06.2022 14:07 допущен к отбору 

25. Городской округ Сухой Лог 28.06.2022 14:34 допущен к отбору 

26. Городской округ Красноуральск  29.06.2022 10:05 допущен к отбору 

27. Белоярский городской округ 29.06.2022 12:30 допущен к отбору 

28. Верхнесалдинский городской округ 29.06.2022 13:52 допущен к отбору 

 

После определения рейтинга муниципальных образований, представивших заявки, проводится отбор в два этапа. 

 

Первый этап отбора  

Согласно части пятой пункта 13 Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета 

бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на обеспечение условий 

реализации муниципальными общеобразовательными организациями образовательных программ естественно-научного 

цикла и профориентационной работы, приведенного в приложении № 3 к государственной программе Свердловской 

области «Развитие системы образования и реализация молодежной политики в Свердловской области до 2025 года», 

утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП (далее – Порядок), 

муниципальное образование считается соответствующим критериям отбора в случае: 

1) представления документов, указанных в пункте 9 Порядка, в полном объеме; 

2) представления документов, указанных в пункте 9 Порядка, подготовленных с соблюдением требований, 

установленных к документам в подпунктах 2-6 пункта 8 Порядка; 

3) соответствия критерию, указанному в подпункте 1 пункта 8 Порядка. 

 

 

 

 

 

 



7 
 

№ Наименование 
муниципального 

образования, 

расположенного 
на территории 

Свердловской 

области (далее – 
МО) 

Критерии отбора  Результат 
экспертизы заявки 

с приложенными к 

ней документами в 
рамках проведения 

первого этапа 

отбора 

Наличие у МО 
потребности в 

субсидии 

Наличие заявки МО на участие в 
отборе, содержащей в том числе 

информацию о муниципальной 

общеобразовательной организации 
– планируемом участнике 

мероприятия по обеспечению 

условий реализации 
муниципальными 

общеобразовательными 
организациями образовательных 

программ естественно-научного 

цикла и профориентационной 
работы, обоснование выбора 

муниципальной 

общеобразовательной организации 
из общего числа муниципальных 

общеобразовательных организаций 

на территории муниципального 
образования, информацию, 

подтверждающую необходимость 

создания в муниципальной 
общеобразовательной организации 

условий для реализации 

образовательных программ 

естественно-научного цикла и 

профориентационной работы, и 

сведения о предполагаемых 
образовательных результатах 

обучающихся в случае создания в 

муниципальной 
общеобразовательной организации 

условий для реализации 

образовательных программ 
естественно-научного цикла и 

профориентационной работы, 

подготовленной по форме, 
установленной Министерством в 

извещении о проведении отбора, с 

заполнением всех 
предусмотренных полей формы и 

подписанной главой (главой 

администрации) МО или 
уполномоченным им лицом (далее - 

заявка) 

Наличие 
утвержденной 

муниципальной 

программы, в том 
числе содержащей 

мероприятие по 

обеспечению 
условий реализации 

муниципальными 
общеобразователь-

ными организациями 

образовательных 
программ 

естественно-

научного цикла и 
профориентационной 

работы 

Наличие выписки из решения о 
местном бюджете (сводной 

бюджетной росписи местного 

бюджета) на соответствующий 
финансовый год, 

предусматривающего 

(предусматривающей) 
бюджетные ассигнования на 

исполнение расходных 
обязательств МО, возникающих 

при обеспечении условий 

реализации муниципальными 
общеобразовательными 

организациями образовательных 

программ естественно-научного 
цикла и профориентационной 

работы, в объеме, необходимом 

для их исполнения, с учетом 
предельного уровня 

софинансирования Свердловской 

областью указанных расходных 
обязательств муниципального 

образования или гарантийного 

письма о направлении в 

соответствующем финансовом 

году средств местного бюджета 

на исполнение расходных 
обязательств МО, возникающих 

при обеспечении условий 

реализации муниципальными 
общеобразовательными 

организациями образовательных 

программ естественно-научного 
цикла и профориентационной 

работы, в объеме, необходимом 

для их исполнения, с учетом 
предельного уровня 

софинансирования Свердловской 

областью указанных расходных 
обязательств муниципального 

образования, подготовленного по 

форме, установленной 
Министерством в извещении о 

проведении отбора, с 

заполнением всех 
предусмотренных полей формы и 

подписанного главой (главой 

администрации) МО или 
уполномоченным им лицом (при 

условии отсутствия на дату 

формирования заявки 
возможности представления 

выписки из решения о местном 

Наличие гарантийного 
письма о возможности 

заключения в 

соответствующем 
финансовом году соглашения 

(соглашений) о 

взаимодействии между 
муниципальной 

общеобразовательной 
организацией, в которой в 

соответствующем году 

планируется осуществление 
мероприятия по обеспечению 

условий реализации 

образовательных программ 
естественно-научного цикла 

и профориентационной 

работы, и организацией 
(организациями) любой 

организационно-правовой 

формы (за исключением 
государственных 

(муниципальных) 

учреждений), 

осуществляющей 

(осуществляющими) в том 

числе образовательную 
деятельность в сфере 

дополнительного 

образования детей 
технической направленности 

и (или) поддержку 

технического творчества 
детей, в целях улучшения 

условий реализации 

образовательных программ 
естественно-научного цикла 

и профориентационной 

работы в соответствующем 
году (в том числе с указанием 

наименований организаций – 

сторон соглашения, 
направлений взаимодействия 

и планируемых к проведению 

мероприятий в рамках 
направлений 

взаимодействия), 

подготовленного по форме, 
установленной 

Министерством в извещении 

о проведении отбора и 
подписанного главой (главой 

администрации) МО или 

Наличие гарантийного 
письма о возможности 

достижения в году 

предоставления субсидии 
показателей 

результативности 

использования субсидии (с 
указанием мероприятий, 

направленных на 
обеспечение достижения 

показателей 

результативности 
использования субсидии), 

подготовленного по форме, 

направленной 
Министерством в 

извещении о проведении 

отбора,  
с заполнением всех 

предусмотренных полей 

формы (наличие нулевых 
значений показателей 

результативности 

использования субсидии не 

допускается) и 

подписанного главой 

(главой администрации) 
МО или уполномоченным 

им лицом 



8 
 

бюджете (сводной бюджетной 
росписи местного бюджета) на 

соответствующий финансовый 

год)  

уполномоченным им лицом 

1. Камышловский 
городской округ 

Свердловской 

области 

заявкой 
подтверждена 

потребность в 

субсидии 
(планируемый 

участник – МАОУ 
«Лицей № 5» КГО) 

имеется 
 

имеется с 
замечанием 

(наименование 

мероприятия 
«Обеспечение 

условий реализации 
муниципальными 

образовательными 

организациями 
образовательных 

программ 

естественно-
научного цикла и 

профориентационной 

работы» не 
соответствует 

Порядку) 

имеется (гарантийное письмо) имеется имеется муниципальное 
образование не 

соответствует 

критериям отбора в 
рамках проведения 

первого этапа 
отбора 

2. Городской округ 

Нижняя Салда 

заявкой 

подтверждена 
потребность в 

субсидии 

(планируемый 
участник – МАОУ 

Гимназия) 

имеется имеется с 

замечанием 
(наименование 

мероприятия 

«Обеспечение 
условий реализации 

муниципальными 

образовательными 
организациями 

образовательных 

программ 
естественно-

научного цикла и 

профориентационной 
работы» не 

соответствует 
Порядку) 

имеется (гарантийное письмо)  имеется  имеется муниципальное 

образование не 
соответствует 

критериям отбора в 

рамках проведения 
первого этапа 

отбора 

3. Асбестовский 

городской округ 

заявкой 

подтверждена 

потребность в 
субсидии 

(планируемый 

участник – МАОУ 
СОШ № 24 с 

углубленным 

изучением 
отдельных 

предметов АГО)  

имеется, к содержанию заявки 

имеется замечание: обоснование 

выбора муниципальной 
общеобразовательной организации 

из общего числа муниципальных 

общеобразовательных организаций 
на территории Асбестовского 

городского округа не представлено 

отсутствует имеется (гарантийное письмо) имеется, к содержанию 

гарантийного письма имеется 

замечание: не обеспечено 
соблюдение требований, 

установленных к форме 

гарантийного письма 

имеется, к содержанию 

гарантийного письма 

имеется замечание: по 
показателю № 3 указано 

мероприятие, которое не 

обеспечивает достижение 
значение показателя 

муниципальное 

образование не 

соответствует 
критериям отбора в 

рамках проведения 

первого этапа 
отбора 



9 
 

4. Слободо-
Туринский 

муниципальный 

район 
Свердловской 

области  

заявкой 
подтверждена 

потребность в 

субсидии 
(планируемый 

участник – МКОУ 

«Липчинская 
СОШ») 

имеется, к содержанию заявки 
имеется замечание: информация  

с подтверждением необходимости 

создания в муниципальной 
общеобразовательной организации 

условий для реализации 

образовательных программ 
естественно-научного цикла и 

профориентационной работы не 

подтверждает необходимость 
создания условий для реализации 

образовательных программ 

естественно-научного цикла и 
профориентационной работы (в 

части необходимости развития 

образовательной инфраструктуры), 
а представляет собой описание 

предполагаемого результата 

имеется (в виде 
выписки из 

муниципальной 

программы) с 
замечанием: 

отсутствует план 

мероприятий, в том 
числе содержащий 

мероприятие 

«Обеспечение 
условий реализации 

муниципальными 

общеобразователь-
ными организациями 

образовательных 

программ 
естественно-

научного цикла и 

профориентационной 
работы» 

имеется (гарантийное письмо) имеется, к содержанию 
гарантийного письма имеется 

замечание: указано о 

заключении соглашения о 
взаимодействии с 

муниципальным 

учреждением 

имеется, к содержанию 
гарантийного письма 

имеется замечание: графа 

№ 4 не заполнена 

муниципальное 
образование не 

соответствует 

критериям отбора в 
рамках проведения 

первого этапа 

отбора 

5. Городской округ 

Ревда                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

заявкой 

подтверждена 
потребность в 

субсидии 

(планируемый 

участник – МАОУ 

«СОШ № 10») 

имеется имеется имеется (выписка из решения о 

местном бюджете) 

имеется имеется муниципальное 

образование 
соответствует 

критериям отбора в 

рамках проведения 

первого этапа 

отбора 

6. Каменск-

Уральский 
городской округ 

Свердловской 

области 

заявкой 

подтверждена 
потребность в 

субсидии 

(планируемый 
участник – МАОУ 

«СОШ № 19») 

имеется                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 имеется (с учетом 

гарантийного 
письма)  

имеется (гарантийное письмо) имеется имеется  муниципальное 

образование 
соответствует 

критериям отбора в 

рамках проведения 
первого этапа 

отбора 

7. Березовский 
городской округ 

заявкой 
подтверждена 

потребность в 

субсидии 

(планируемый 

участник – 

БМАОУ «Лицей 
№ 7» им. А.А. 

Лагуткина) 

имеется имеется  имеется (выписка из сводной 
бюджетной росписи) 

имеется  имеется  муниципальное 
образование 

соответствует 

критериям отбора в 

рамках проведения 

первого этапа 

отбора 

8. Муниципальное 
образование 

«город 

Екатеринбург» 

заявкой 
подтверждена 

потребность в 

субсидии 
(планируемый 

участник – МАОУ 

лицей № 100) 

имеется имеется 
муниципальная 

программа, которая 

заканчивает действие 
в 2022 году, и 

гарантийное письмо 

о принятии 
муниципальной 

программы на 2023-

2027 годы 

имеется (выписка из решения о 
местном бюджете)  

имеется имеется  муниципальное 
образование 

соответствует 

критериям отбора в 
рамках проведения 

первого этапа 

отбора 



10 
 

9. Арамильский 
городской округ 

Свердловской 

области 

заявкой 
подтверждена 

потребность в 

субсидии 
(планируемый 

участник – МАОУ 

«СОШ № 1») 

имеется, к содержанию заявки 
имеется замечание: не соблюдена 

форма заявки и отсутствуют 

необходимые для заполнения 
разделы                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

имеется с 
замечанием 

(наименование 

мероприятия 
«Поддержка 

муниципальных 

общеобразователь-
ных организаций, 

реализующих 

инновационные 
образовательные 

программы, в том 

числе в рамках 
проекта «Уральская 

инженерная школа» 
не соответствует 
Порядку) 

имеется (выписка из решения о 
местном бюджете) с замечанием: 

наименование целевой статьи не 

соответствует наименованию 
расходных обязательств, 

предусмотренных Порядком 

имеется имеется, к содержанию 
гарантийного письма 

имеются замечанием: не 

обеспечено соблюдение 
требований, установленных 

к форме гарантийного 

письма (включение в графу 
4 таблицы дополнительной 

информации, наличие 

которой не требовалось) 

муниципальное 
образование не 

соответствует 

критериям отбора в 
рамках проведения 

первого этапа 

отбора 

10. Талицкий 

городской округ 

заявкой 

подтверждена 
потребность в 

субсидии 

(планируемый 
участник – МКОУ 

«Троицкая СОШ 

№ 50») 

имеется имеется имеется (гарантийное письмо) имеется имеется муниципальное 

образование 
соответствует 

критериям отбора в 

рамках проведения 
первого этапа 

отбора 

11. Кировградский 
городской округ 

заявкой 
подтверждена 

потребность в 

субсидии 
(планируемый 

участник – МАОУ 

СОШ № 2) 

имеется имеется с 
замечанием 

(наименование 

мероприятия 
«Обеспечение 

условий реализации 

муниципальными 
образовательными 

организациями в 

Кировградском 
городском округе 

образовательных 
программ 

естественно-

научного цикла и 
профориентационной 

работы» не 

соответствует 
Порядку)                                

имеется (гарантийное письмо), к 
содержание гарантийного письма 

имеется замечание: указанное 

обоснование отсутствия 
возможности представления 

выписки из решения о местном 

бюджете (сводной бюджетной 
росписи местного бюджета) на 

соответствующий финансовый 

год не является обоснованием по 
существу вопроса 

имеется имеется, к содержанию 
гарантийного письма 

имеются замечания: не 

обеспечено соблюдение 
требований, установленных 

к форме гарантийного 

письма (включение в графу 
4 таблицы дополнительной 

информации, наличие 

которой не требовалось; по 
строке 1 графа 3 не 

заполнена) 

муниципальное 
образование не 

соответствует 

критериям отбора в 
рамках проведения 

первого этапа 

отбора 

12 Городской округ 

Первоуральск  

заявкой 

подтверждена 

потребность в 
субсидии 

(планируемый 

участник – МАОУ 
СОШ № 9) 

имеется  имеется имеется (выписка из решения о 

местном бюджете)  

имеется имеется  муниципальное 

образование 

соответствует 
критериям отбора в 

рамках проведения 

первого этапа 
отбора 



11 
 

13. Сосьвинский 
городской округ 

заявкой 
подтверждена 

потребность в 

субсидии 
(планируемый 

участник – МБОУ 

СОШ № 1  
п. Восточный) 

имеется, к содержанию заявки 
имеется замечание: не соблюдена 

форма заявки и отсутствуют 

необходимые для заполнения 
разделы                                                                                                                                                                                                                                                                               

имеется с 
замечанием 

(наименование 

мероприятия 
«Обеспечение 

условий реализации  

образовательными 
учреждениями 

Сосьвинского 

городского округа 
образовательных 

программ 

естественно-
научного цикла и 

профориентационной 

работы» не 
соответствует 

Порядку)                                

имеется (гарантийное письмо) имеется имеется муниципальное 
образование не 

соответствует 

критериям отбора в 
рамках проведения 

первого этапа 

отбора 

14. Городской округ 
«Город Лесной» 

Свердловской 

области 

заявкой 
подтверждена 

потребность в 

субсидии 
(планируемый 

участник – МБОУ 

СОШ № 75) 

имеется имеется с 
замечанием 

(наименование 

мероприятия 
«Обеспечение 

условий реализации 

муниципальными 

образовательными 

организациями 

образовательных 
программ 

естественно-

научного цикла и 
профориентационной 

работы» не 

соответствует 
Порядку) 

имеется (гарантийное письмо) имеется имеется    муниципальное 
образование не 

соответствует 

критериям отбора в 
рамках проведения 

первого этапа 

отбора 

15. Ачитский 

городской округ 

заявкой 

подтверждена 
потребность в 

субсидии 

(планируемый 
участник – МКОУ 

АГО «Ачитская 

СОШ»)                                                                                                                                                                                                                            

имеется имеется имеется (гарантийное письмо)                                                                                                                                                                                                                                 имеется  имеется  муниципальное 

образование 
соответствует 

критериям отбора в 

рамках проведения 
первого этапа 

отбора 

16. Городской округ 
Красноуфимск 

Свердловской 

области 

заявкой 
подтверждена 

потребность в 

субсидии 
(планируемый 

участник МАОУ 

СОШ № 2)                                                                                                                                                                                                                            

имеется  имеется (с учетом 
гарантийного 

письма) 

имеется (гарантийное письмо)                                                                                                                                                                                                                                 имеется  имеется муниципальное 
образование 

соответствует 

критериям отбора в 
рамках проведения 

первого этапа 

отбора 



12 
 

17. Артемовский 
городской округ 

заявкой 
подтверждена 

потребность в 

субсидии 
(планируемый 

участник М АОУ 

«Лицей № 21»)                                                                                                                                                                                                                            

имеется имеется с 
замечанием 

(наименование 

мероприятия 
«Обеспечение 

условий реализации 

муниципальными 
образовательными 

организациями в 

Свердловской 
области 

образовательных 

программ 
естественно-

научного цикла и 

профориентационной 
работы» не 

соответствует 

Порядку) 

имеется (гарантийное письмо)                                                                                                                                                                                                                                 имеется, к содержанию 
гарантийного письма имеется 

замечание: указано о 

заключении соглашения о 
взаимодействии, в том числе 

с государственными 

учреждениями 

имеется, к содержанию 
гарантийного письма 

имеется замечание: графа 

№ 4 не заполнена 

муниципальное 
образование не 

соответствует 

критериям отбора в 
рамках проведения 

первого этапа 

отбора 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

18. 

Городской округ 

«город Ирбит» 

Свердловской 
области 

заявкой 

подтверждена 

потребность в 
субсидии 

(планируемый 

участник МАОУ 

ГО «город Ирбит 

СО «СОШ № 13»)                                                                                                                                                                                                                            

имеется имеется имеется (гарантийное письмо)                                                                                                                                                                                                                                 имеется                                                                       имеется муниципальное 

образование 

соответствует 
критериям отбора в 

рамках проведения 

первого этапа 

отбора 

19. Тавдинский 

городской округ 

заявкой 

подтверждена 
потребность в 

субсидии 

(планируемый 
участник МАОУ – 

СОШ № 7)                                                                                                                                                                                                                            

имеется, к содержанию заявки 

имеется замечания: выбор 
муниципальной 

общеобразовательной организации 

из общего числа муниципальных 
общеобразовательных организаций 

не обоснован; подтверждение 

необходимости создания в 
муниципальной 

общеобразовательной организации 

условий для реализации 

образовательных программ 

естественно-научного цикла и 

профориентационной работы не 
обосновано 

отсутствует имеется (гарантийное письмо)                                                                                                                                                                                                                                 имеется   имеется, к содержанию 

гарантийного письма 
имеются замечанием: не 

обеспечено соблюдение 

требований, установленных 
к форме гарантийного 

письма (включение в графу 

4 таблицы дополнительной 
информации, наличие 

которой не требовалось) 

муниципальное 

образование не 
соответствует 

критериям отбора в 

рамках проведения 
первого этапа 

отбора 

20. Туринский 

городской округ  

заявкой 

подтверждена 
потребность в 

субсидии 

(планируемый 
участник МАОУ 

Леонтьевская  

СОШ)                                                                                                                                                                                                                            

имеется имеется (в виде 

выписки из 
муниципальной 

программы) 

имеется (гарантийное письмо)                                                                                                                                                                                                                                 имеется   имеется   муниципальное 

образование 
соответствует 

критериям отбора в 

рамках проведения 
первого этапа 

отбора 

21. Новоуральский 

городской округ 

Свердловской 

области 

заявкой 

подтверждена 

потребность в 

субсидии 

имеется имеется с 

замечанием 

(наименование 

мероприятия 

имеется (гарантийное письмо)                                                                                                                                                                                                                                 имеется   имеется, к содержанию 

гарантийного письма 

имеются замечаниями: не 

обеспечено соблюдение 

муниципальное 

образование не 

соответствует 

критериям отбора в 



13 
 

(планируемый 
участник МАОУ 

«Гимназия»)                                                                                                                                                                                                                            

«Обеспечение 
условий реализации 

муниципальными 

образовательными 
организациями в 

Свердловской 

области 
образовательных 

программ 

естественно-
научного цикла и 

профориентационной 

работы» не 
соответствует 

Порядку) 

требований, установленных 
к форме гарантийного 

письма (включение в графу 

4 таблицы дополнительной 
информации, наличие 

которой не требовалось)  

рамках проведения 
первого этапа 

отбора 

22. Серовский 
городской округ  

заявкой 
подтверждена 

потребность в 

субсидии 
(планируемый 

участник МАОУ 

СОШ № 15)                                                                                                                                                                                                                            

имеется имеется имеется (выписка из решения о 
местном бюджете) 

имеется имеется муниципальное 
образование 

соответствует 

критериям отбора в 
рамках проведения 

первого этапа 

отбора 

23. Городской округ 
Верхотурский 

заявкой 
подтверждена 

потребность в 

субсидии 
(планируемый 

участник МКОУ 

Кордюковская 
СОШ)                                                                                                                                                                                                                            

имеется, к содержанию заявки 
имеется замечание: не соблюдена 

форма заявки и   в информации о 

предполагаемых образовательных 
результатах обучающихся в случае 

создания в муниципальной 

общеобразовательной организации 
условий для реализации 

образовательных программ 

естественно-научного цикла и 
профориентационной работы 

отсутствуют конкретные и 

измеримые образовательные 
результаты 

имеется имеется (гарантийное письмо)                                                                                                                                                                                                                                 имеется, к содержанию 
гарантийного письма имеется 

замечание: не обеспечено 

соблюдение требований, 
установленных к форме 

гарантийного письма 

имеется, к содержанию 
гарантийного письма 

имеется замечание: по 

показателю № 3 указаны 
мероприятия, которые не 

обеспечивают достижение 

значение показателя 

муниципальное 
образование не 

соответствует 

критериям отбора в 
рамках проведения 

первого этапа 

отбора 
 

 

24. Город Нижний 

Тагил 

заявкой 

подтверждена 

потребность в 

субсидии 

(планируемый 
участник МБОУ 

СОШ № 45)                                                                                                                                                                                                                            

имеется имеется имеется (выписка из сводной 

бюджетной росписи) 

имеется имеется муниципальное 

образование 

соответствует 

критериям отбора в 

рамках проведения 
первого этапа 

отбора 

25. Городской округ 
Сухой Лог 

заявкой 
подтверждена 

потребность в 

субсидии 
(планируемый 

участник МБОУ 

«Знаменская СОШ 
№ 8»)                                                                                                                                                                                                                            

имеется имеется (с учетом 
гарантийного 

письма) 

имеется (гарантийное письмо)                                                                                                                                                                                                                                 имеется имеется                                                                                                                          муниципальное 
образование 

соответствует 

критериям отбора в 
рамках проведения 

первого этапа 

отбора 



14 
 

26. Городской округ 
Красноуральск  

заявкой 
подтверждена 

потребность в 

субсидии 
(планируемый 

участник МАОУ 

СОШ № 3)                                                                                                                                                                                                                            

имеется имеется имеется (гарантийное письмо)                                                                                                                                                                                                                                 имеется имеется муниципальное 
образование 

соответствует 

критериям отбора в 
рамках проведения 

первого этапа 

отбора 

27. Белоярский 
городской округ 

заявкой 
подтверждена 

потребность в 
субсидии 

(планируемый 

участник МАОУ 
«Кочневская СОШ 

№ 16»)                                                                                                                                                                                                                            

представлен проект документа (без 
реквизитов подписания) с 

замечанием: видоизменена форма 
заявки (в части раздела «В случае 

предоставления субсидии ….») 

 
 

отсутствует, 
представлено 

гарантийное письмо 
о представлении 

муниципальной 

программы 

имеется (гарантийное письмо)                                                                                                                                                                                                                                 имеется, к содержанию 
гарантийного письма имеется 

замечание: не обеспечено 
соблюдение требований, 

установленных к форме 

гарантийного письма 

имеется, к содержанию 
гарантийного письма 

имеется замечаниями:  
- по показателю № 3 

указано мероприятие, 

которые не обеспечивает 
достижение значения 

показателя; 

- по показателям № 5 
и № 6 указаны 

мероприятия, которые не 

обеспечивают достижение 
значений показателей 

муниципальное 
образование не 

соответствует 
критериям отбора в 

рамках проведения 

первого этапа 
отбора 

28. Верхнесалдинс-

кий городской 

округ 

заявкой 

подтверждена 

потребность в 
субсидии 

(планируемый 

участник МАОУ 
«СОШ № 2 с уг. 

изучением физики, 

математики, 
русского языка и 

литературы»)                                                                                                                                                                                                                             

имеется, к содержанию заявки 

имеются замечания: в информации 

о предполагаемых образовательных 
результатах обучающихся в случае 

создания в муниципальной 

общеобразовательной организации 
условий для реализации 

образовательных программ 

естественно-научного цикла и 
профориентационной работы 

отсутствуют конкретные и 

измеримые образовательные 
результаты; не соблюдена форма 

заявки (дополнительно включен 

раздел «Информация об опыте 
Верхнесалдинского городского 

округа в реализации мероприятий 
проекта «Уральская инженерная 

школа») 

имеется с 

замечанием 

(наименование 
мероприятия 

«Обеспечение 

условий реализации 
муниципальными 

образовательными 

организациями в 
Верхнесалдинском 

городском округе 

образовательных 
программ 

естественно-

научного цикла и 
профориентационной 

работы» не 
соответствует 

Порядку)                                

имеется (гарантийное письмо) имеется имеется, к содержанию 

гарантийного письма 

имеется замечание: по 
показателям № 3, № 5 

и № 6 указаны 

мероприятия, которые не 
обеспечивают достижение 

значений показателей; не 

обеспечено соблюдение 
требований, установленных 

к форме гарантийного 

письма (по строке 2 графа 3 
заполнена некорректно)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

муниципальное 

образование не 

соответствует 
критериям отбора в 

рамках проведения 

первого этапа 
отбора 

 

Муниципальное образование, соответствующее критериям отбора, при одновременном выполнении условий, 

указанных в подпунктах 1-3 части пятой пункта 13 Порядка, считается допущенным ко второму этапу отбора. Среди 

муниципальных образований, допущенных ко второму этапу отбора, определяется рейтинг муниципальных образований 

в порядке возрастания порядкового номера заявки. 

 

 

 

 



15 
 

Рейтинг муниципальных образований, допущенных ко второму этапу отбора: 

 

Номер 

строки 

Наименование муниципального образования, 

расположенного на территории Свердловской области 

Порядковый номер заявки  

 

1. Городской округ Ревда                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     5 

2. Каменск-Уральский городской округ Свердловской области 6 

3. Березовский городской округ 7 

4. Муниципальное образование «город Екатеринбург» 8 

5. Талицкий городской округ 10 

6. Городской округ Первоуральск 12 

7. Ачитский городской округ 15 

8. Городской округ Красноуфимск Свердловской области 16 

9. Городской округ «город Ирбит» Свердловской области 18 

10. Туринский городской округ 20 

11. Серовский городской округ 22 

12. Город Нижний Тагил 24 

13. Городской округ Сухой Лог 25 

14. Городской округ Красноуральск 26 

 

 
 


